Appendice sinottica

Il triclinium

Seneca (*Ep.*90,15)

*Qui invenit quemadmodum in
immensam altitudinem crocum
latentibus fistulis exprimat, qui
euripos subito aquarum impetu
implet aut siccatur et versatilia
cenationum laquearia ita
coagmentat ut subinde alia
facies atque alia succedat et
totiens tecta quotiens fericula
mutentur.*

Satyricon (60,1-7)

*Nam repente lacunaria
sonare coeperunt totumque
triclinium intremuit
diductis lacunaribus subito
circulus ingens, de cupa
videlicet grandi excussus,
dimittitur, cuius per totum
orbem coronae aureae cum
alabastris unguenti
pendebant [...]*

Il cuoco

Satyricon (50,1)

[...] “*Gaio feliciter*”
conclamavit. Nec non
cocus potione honoratus
est, etiam argentea
corona, poculumque in
lance accepit Corinthia.

(70,1-3) [...] *ut ista cocus*
meus de porco fecit. Non
potest esse pretiosior
homo. Volueris de vulva
faciet piscem, de lardo
palumbum, de perna
turturem, de colaepio
gallinam.....Dedalus
vocatur.

Seneca Ep. 90,23

[...] *Innumirabiles esse*
morbos non miraberis:
cocos numeras. Cessat
omne studium et
liberalia professi sine
ulla frequentia desertis
angulis praesident; in
rhetorum ac
philosophorum scholis
solitudo est: at quam
celebres culinae sunt,
quanta circa nepotum
focos <se> iuventus
premit!

Ep. 95,27 [...] *testas*
excerpere atque ossa et
dentium opera cocum
fungi?

Livio Ab Urbe
condita 39,6, 9 [...] *tum*
coquus,
vilissimum
antiquis
mancipium et
aestimatione et
usu, in pretio esse,
et quod
ministerium fuerat,
ars haberi
coepta...

Lo scissor

<i>Sat. 36, 5-8</i>	<i>Seneca De brevitae vitae 12, 5</i>	<i>Giovenale (XI 136-141)</i>
<i>Trimalchio inquit "Carpe".</i>	<i>Quanta arte scindantur aves in frusta non enormia</i>	<i>Sed nec structor erit cui cedere debeat omnis pergola,</i>
<i>Processit statim scissor, et ad symphoniam gesticulatus ita laceravit obsonium, ut putares essedarium hydraule cantante pugnare. Ingerebat nihilo minus Trimalchio lentissima voce: "Carpe, Carpe". [...] At ille, qui saepius eiusmodi ludos spectaverat, "Vides illum" inquit "qui obsonium carpit: Carpus vocatur. Ita quotiescumque dicit 'Carpe', eodem verbo et vocat et imperat"</i>	<i>Ep. 47, 6</i>	<i>discipulus Thypheri doctoris, apud quem sumine cum magno lepus atque aper et pyrargus et Scythicae volucres et phoenicopterus ingens et Gaetulus oryx hebeti cautissima ferro caeditur et tota sonat ulmea cena Subura. Nec</i>

*frustum caprae
subducere nec
latus Afrae novit
avis noster,
tirunculus ac
rudis omni
tempore et
exiguae fructis
inbutus ofellae.*

Cena di Virrone

(V, 120-124):

Structorem

*interea, ne qua
indignatio desit,
saltantem spectes
et chironomunta
volanti
cultello, donec
peragat dictata
magisteri
omnia; nec
mimico sane
discrimine refert,
quo gestu lepores*

et quo gallina

secetur

I Canti

Aures vocum sono delectantes

Seneca

De brevitate vitae 12, 4

*Quid illi, qui in componendis,
audiendis, discendis canticis operati
sunt,
quorum digiti aliquod intra se
carmen metientes semper sonant,*

Petronio

Satyricon

(28, 5) [...] *ad caput eius
symphonicus cum minimis tibiis
accessit, et tamquam in aurem
aliquid secreto diceret, toto
itinere cantavit.*

(32, 1) [...] *Trimalchio ad
symphoniam allatus est,
positusque inter cervicalia
mimutissima.*

(52, 9) [...] *ipse, erectis supra
frontem manibus, Syrum
histrionem exhibebat concinente
tota familia: μαδεια περιμαδεια*

quorum, cum ad res serias, saepe etiam tristes adhibiti sunt, exauditur tacita modulatio? Non habent isti otium, sed iners negotium.

(31, 3) [...] aliisque insequentibus ad pedes ac paronychia [...] cum ingenti subtilitate tollentibus. Ac ne in hoc quidem tam molesto tacebant officio, sed obiter cantabant.

(33, 4) [...] duo servi et symphonia strepente scrutari paleam coeperunt, erutaque subinde pavonina ova divisere convivis

(34, 1) Cum subito signum symphonia datur et gustatoria pariter a choro cantante rapiuntur.

(36, 1) [...] ad symphoniam quattuor tripudiante procurrerunt superioremque partem repositorii abstulerunt.

(36, 6) Processit statim scissor et ad symphoniam gesticulatus ita laceravit absonium, ut putares essedarium hydraule cantante pugnare.

*dum vocem, cuius rectum cursum
natura et optimum et simplicissimum
fecit, in flexus modulationis
ineptissimae torquent*

(47, 8) [...] *ad symphoniam
mensis tres albi sues in triclinium
adducti sunt*

(70, 7) [...] *ingeniosus cocus in
craticula enim argentea cocleas
attulit et tremula taeterrimaque
voce cantavit.*

(31, 6) *Paratissimus puer non
minus me acido cantico excepit,
et quisquis aliquid rogatus erat ut
daret.*

(35, 6) *Circumferebat Aegyptius
puer clibano argenteo panem [...] atque ipse etiam taeterrima voce
de Laserpiciario mimo canticum
extorsit.*

(41,6)[...] *poemata domini sui
acutissima voce traduxit [...]*

(64, 5) [...] *oppositaque ad os
manu nescio quid taetrum
exibilavit, quod postea Graecum
esse affirmabat*

(68,4-6) [...] *servus [...] proclamavit subito canora voce:*

*“interea medium Aeneas iam
classe tenebat”.*

*(73, 3-4) [...] coepit Menecratis
cantica lacerare, sicut illi
dicebat, qui linguam eius
intellegebant. Ceteri convivae[...]
ingenti clamore exsonabant.*

Trimalchione

(*Satyricon* 28, 2-5):

Iam Trimalchio unguento perfusus tergebatur, non linteis, sed palliis ex lana mollissima factis. [...] Hinc involutus coccina gausapa lecticae impositus est praecedentibus phaleratis cursoribus quattuor et chiramaxio, in quo deliciae eius vehebantur, puer vetulus, lippus, domino Trimalchione deformior. Cum ergo auferretur, ad caput eius symphonicus cum minimis tibiis accessit, et tanquam in aurem aliquid secreto diceret, toto itinere cantavit.

(*De brevitae vitae* 12, 7):

Audeo quendam ex delicatis [...] cum ex balneo inter manus elatus et in sella positus esset, dixisse interrogando: "Iam sedeo?" [...].

La domus

(*Satyricon* 77, 4)

*Interim dum Mercurius vigilat,
aedificavi hanc domum. Ut scitis,
casula erat; nunc templum est.
Habet quattuor cenationes, cubicula
viginti, porticus marmoratos duos,
susum cellationem, cubiculum in quo
ipse dormio, viperae huius
sessorium, ostiarii cellam
perbonam; hospitium hospites capit.*

Seneca *Ep.* 90, 7

[...] “*sparsos et aut casis tectos
aut aliqua rupe suffossa aut
exesae arboris trunco docuit tecta
moliri*”.

Ep. 90, 16

[...] *Quid ergo? Non quilibet
virgeam cratem texuerunt manu et
vili obliverunt luto, deinde [de]
stipula aliisque silvestribus
operuere fastigium et pluviis per
devexa labentibus hiemem
transiere securi?*

I gioielli di Fortunata

Seneca *De beneficiis* VII, IX, 4

*Video uniones non singulos singulis
auribus comparatos; iam enim
exercitatae aures oneri ferundo sunt;
iuguntur inter se et insuper alii binis
superponuntur; non satis muliebris
insania viros superiecerat, nisi bina
ac terna patrimonia auribus singulis
pependissent.*

Satyricon 67, 6-10

[...] *Fortunata armillas suas
crassissimis detraheret lacertis
Scintillaeque miranti
ostenderet. Ultimo etiam
periscelides resolvit et
reticulum aureum, quem ex
obrussa esse dicebat [...].*

Gli schiavi

Satyricon 71, 1-2

[...] “Amici”, inquit, “et servi homines sunt et aequae unum biberunt, etiam si illos malus fatus oppresserit. Tamen me salvo cito aquam liberam gustabunt. Ad summam, omnes illos in testamento meo manu mitto.

Seneca *Ep.* 47, 1-2.

Libenter ex iis qui a te veniunt cognovi familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. “Servi sunt”. Immo homines. “Servi sunt”. Immo contubernales. “Servi sunt”. Immo humiles amici. “Servi sunt”. Immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae. Itaque rideo istos qui turpe existimant cum servo suo cenare: quare, nisi quia superbissima consuetudo cenanti domino stantium servorum turbam circumdedit? [...].